O Artigo 39, inciso X, do Código de Defesa do Consumidor, proíbe 

a conduta de “elevar sem justa causa o preço de produtos ou serviços” 

Em pesquisa rápida no aplicativo da empresa Azul, observamos 

que a passagem aérea de ida e volta no período do festival vão de R$3.500,00 

(três mil e quinhentos reais), até R$5.000,00 (cinco mil reais). 

Em período diverso ao do Festival Folclórico, é possível encontrar 

passagens de R$600,00 (seiscentos reais) ida e volta, demonstrando que os 

preços das passagens subiram tão somente no período do festival, sem qualquer